كثير الهجاء ، إذ أنه اشتهر بالناقض التي بينه وبين جرير الشاعر حيث تبادل الهجاء هو وجرير طيلة نصف قرن حتى توفي ورثاه جرير. يُنظر : المبرد (أبو العباس) ، الكامل في اللُّغة والأدب والنحو والتصريف ، ح : زكي مبارك ، مطبعة مصطفى البابي الحلبي ، مصر ، الطُّبعة الأولى ، 1356هـ/1937م ، ج 2 ، ص 424 .

8 الفرزدق ، ديوان الفرزدق ، شرحه وضبطه وقدم له : علي قاعود ، دار الكتب العلميَّة ، لبنان ، الطُّبعة الأولى ، 1407هـ/1987م ، ص 360.

9 بشار بن برد بن يربوخ العقيلي أبو معاذ ، شاعر مطبوع. إمام الشعراء المولدين ومن المخضرمين حيث عاصر نهاية النُوثة الأمويَّة وبداية النُوثة العباسيَّة، ولد أعمى، وكان من فحولة الشعراء وسابقهم المجددين ، كان غزير الشعر، سمح القريحة، كثير الإفتنان، قليل التكلف، ولم يكن في الشعراء المولدين أطبع منه ولا أصوب بديغا ، قال أئمة الأدب : " إنه لم يكن في زمن بشار بالبصرة غزل ولا مغنية ولا نائحة إلا يروي من شعر بشار فيما هو بصدده "

بشار بن برد ، ديوان بشار ، شرح وتعليق : محمَّد الطَّاهر عاشور ، 1386هـ/1966م ، طبع وزارة التَّنقافة بالجزائر ، 2007م ، ص 3.

10 بشار بن برد ، ديوان بشار ، شرح وتعليق : محمَّد الطَّاهر عاشور ، ج 2 ، ص 267.

11 تشارلتون ، فنون الأدب ، تعريب : زكي نجيب محمود ، ص 11.

12 السَّعيد الورقي ، في الأدب والنَّقد الأدبي ، ص54 ، 55.

13 المرجع السَّابق ، ص 63.

14 أحمد هيكال ، في الأدب واللُّغة ، الهيئة المصريّة العامّة للكتاب ، 1998م ، ص 15.

15 محمَّد مصطفي هذارة ، دراسات في الأدب العربي الحديث ، دار العلوم العربيّة ، بيروت ، الطَّبِعة الأولى ، 1410هـ/1990م ، ص 11.

16 المرجع السَّابق ، ص 20.

17 صلاح فضل ، نظريّة البنائيّة في النَّقد الأدبي ، دار الشُّروق ، القاهرة ، الطَّبِعة الأولى ، 1419هـ/1998م ، ص

وتجدد في الوصف وتحلق في الخيال ، وتعتمد على ظاهرة ترأسل الحواس ، ولكن يجب أن تبقى مع كل ذلك مرتبطة بأساسيات اللُّغة التي ينتمي إليها هذا الشَّعر ، صالحة - ولو بعد التأمُّل والمعاشة والاندماج من المتلقي - أن تنقل إليه تجربة الشَّاعر<sup>18</sup>.

إن الحديث عن هذه المسألة يكمن في البحث عن مفهوم هذه اللفظة - الشعر - في لغتنا العربية ، ولن يتأتى لنا هذا إلا بتتبعنا لتطورها الـلـلـالي في هذه اللغة ، منذ كانت ذات دلالة مادية حسية ، ثم تطورت بعد ذلك إلى دلالة معنوية ونفسية ، وأصبحت مصطلحاً على ذلك الفن القولي المغنم . ويبدو أن هذه اللفظة ترجع في لغتنا إلى أصل مادي حسي ، هو شعر الجسد ، يقول ابن منظور (630هـ - 711هـ / 1232-1311م) "والشعر والشعر ، مذكران ، نبتة في الجسم مما ليس بصوف ولا وبر ، للإنسان وغيره ، وجمعه أشعار وشعور"<sup>24</sup>، ثم أطلق هذا الاسم - الشعر بالفتح - على الثبات الذي ينبت في الأرض اللينة، تشبيهاً له بشعر الجسد ، الذي ينمو في منابت لينة ، كذلك يقول الفيروزآبادي : "والشعر الثبات، والشجر ، والزعران ، وكسحاب الشجر الملتف ، وما كان من شجر في لين من الأرض، يحله الناس يستدفنون به شتاءً ، ويستظلون به صيفاً"<sup>25</sup>، ثم استخدم الفعل "أشعر" للدلالة على ظهور الشعر في الجسد ، ويقول الزمخشري ( 467هـ - 538 / 1074م - 1143م ) : "وأشعر الجنين، نبت شعره"<sup>26</sup>، ثم تطورت دلالاته من الظهور المادي إلى الظهور المعنوي ، حيث يقول ابن منظور : "وأشعر الأمر ، أشعره به ، أعلمه إياه"<sup>27</sup>، ويقول الزمخشري : "وأشعرت أمر فلان جعلته مشهوراً"<sup>28</sup>.

والمصدر من أشعر "الإشعار" ، واسم المكان منه "مشعر" ، وجمعها "مشاعر" ، وهي الحواس ، وإشعار الأمر إعلامه وإظهاره ، والشعور به علم به ، وفطنة له ؛ ولذا يقال : شعر بكذا إذا فطن له ؛ فالشعر علم<sup>29</sup>، والعلم في أصل معناه سماع وشعور ، ثم تطورت بعد ذلك إلى أن

21 سامي مكي العاني ، الإسلام والشعر ، ص 7 ، 8 .

22 حسني عبدالجليل يوسف ، الأدب الجاهلي - قضايا وفنون ونصوص ، مؤسسة المختار ، القاهرة ، الطبعة الأولى ، 1421هـ/2001م ، ص 22 .

23 أحمد هيكال ، في الأدب واللغة ، ص 43 ، 44 .

24 ابن منظور ، لسان العرب ، دار صادر ، بيروت ، باب الثنين ، فصل العين ، مادة "شعر" .

25 الفيروز آبادي ، القاموس المحيط ، ح : محمّد نعيم العرقسوسي ، مؤسسة الرسالة ، الطبعة الثامنة ، 1426هـ/2005م ، باب الثنين ، فصل العين ، مادة "شعر" .

26 الزمخشري ، أساس البلاغة ، ح : محمّد باسل عيون السود ، دار الكتب العلمية ، الطبعة الأولى ، 1419هـ/1998م ، باب الثنين ، فصل العين ، مادة "شعر" .

27 ابن منظور ، لسان العرب ، باب الثنين ، فصل العين ، مادة "شعر" .

28 الزمخشري ، أساس البلاغة ، ح : محمّد باسل عيون السود ، باب الثنين ، فصل العين ، مادة "شعر" .

29 يُنظر : ابن سلام الجمحي ، طبقات فحول الشعراء ، ح : محمود محمّد شاكر ، دار المدني ، مكة ، ص 22 .

ولقد اهتمَّ نقاد العرب ببيان الأسس اللُّغويَّة التي تتعلَّق بأركان الأدب من أفكار أو عاطفة أو خيال أو ألفاظ وتراكيب بحيث تتفق وقريحة الشَّاعر ؛ فابن طباطبا العلوي (ت 322 هـ / 934 م)<sup>53</sup> ينصح الشَّاعر قائلاً : "وأعد للمعنى ما يلبسه إياه من الألفاظ التي تطابقه ، وينبغي أن تكون الألفاظ عنده من نمط واحد غير مخلجة ، ولا مختلطة ، ولا متفاوتة"<sup>54</sup>، ويميل ابن طباطبا عامَّة إلى سلاسة اللفظ وسهولته وبيانه ، فقد جعل ذلك من شروط المحكم ؛ إذ قال : السُّلُسة الألفاظ .. وهو يميل إلى تنقيف الشَّعر وتوفير جمال اللفظ ومناسيته وسهله دون صعبه وغريبه .. ويعتبر الألفاظ معارض للمعاني ، ولباساً لها ، فاللفظ الجميل يزيد المعنى جمالاً ، بل قد يبهر بجماله فيغشى على ما في المعنى من قبح ، واللفظ القبيح يقبح المعنى ولو كان جميلاً<sup>55</sup>.

كما تحدَّث أبو هلال العسكري (ت 395 هـ = 1005م)<sup>56</sup> عن " كفيَّة نظم الكلام

49 جابر اهليل زعير ، أطروحة دكتوراه بعنوان : أسلوبية اللُّغة عند نازك الملائكة ، كلية التَّربيَّة ، جامعة بابل ، 1432هـ/2011م ، ص 28 .

50 المرجع السَّابق ، من ص 103 إلى ص 105 بتصرف.

51 انظر : درويش الجندي ، الرُّمزية في الأدب العربي ، نهضة مصر ، القاهرة ، 1958م ، ص 106.

52 إحسان عباس ، فن الشَّعر ، دار الثقافة للطباعة والنَّشر والتَّوزيع ، 1993م ، ص 197.

الْخُبِّ إِلَّا بِالْكَبْرِ وَالصَّغَرِ ، وَرَجَعْتُ مَعَهُمَا طِفْلَةً ، كَأَنَّ تَارِيخَهَا ابْتَدَأَ فِي سَاعَةٍ مِنَ السَّاعَاتِ الْفَاصِلَةِ ، الَّتِي يَتَحَوَّلُ عِنْدَهَا التَّارِيخُ).

الكاتب

- مصطفى صادق الرافعي إمام من أئمة الأدب ، وشيخ من شيوخ العربيَّة ، وأمير من أمراء البيان. ولد سنة 1298 هـ / 1880م في (بهتيم) إحدى قرى محافظة القليوبية من أسرة سوريَّة الأصل ، ولم يتم المراحل التَّعليميَّة لمرضه ، فنقَّف نفسه بالقراءة ، واستقر أكثر حياته في مدينة (طنطا) حيث كان كاتباً في إحدى المحاكم بها حتَّى توفي سنة 1356 هـ / 1937م .

- وله ديوان شعر من ثلاثة أجزاء وكتب نثرية متعدِّدة مثل: إعجاز القرآن ، وتاريخ الأدب العربي ، ورسائل الأحزان ، والسحاب الأحمر ، وحديث القمر ، وأوراق الورد ، والمساكين . وجمع مقالاته التي نشرتها له مجلة الرسالة في كتابه "وحي القلم" ، وينتمي في النثر والشعر إلى مدرسة المحافظين.

إحسان عباس ، فن الشُّعر ، دار التَّفافة للطباعة والنُّشر والتَّوزيع ، 1993م .
أحمد هيكال ، في الأدب واللُّغة ، الهيئة المصريَّة العامَّة للكتاب ، 1998م .
إنريكو أندرسون إمبرت ، مناهج النَّقد الأدبي ، ترجمة : الطَّاهر أحمد مكي ، مكتبة الآداب ، القاهرة ، 1914/1991م .

بشَّار بن برد ، ديوان بشَّار ، شرح وتعليق : محمَّد الطَّاهر عاشور ، 1386هـ/1966م ، طبع وزارة التَّفافة بالجزائر ، 2007م .

أبو بكر الرَّاзи ، معجم : مختار الصِّحاح ، طبعة المكتبة الأمويَّة ، بيروت ، 1391 هـ .
تشارلتون ، فنون الأدب ، تعريب : زكي نجيب محمود ، الهيئة المصريَّة العامَّة للكتاب ، 2011م .
جابر قمبحة ، منهج العقاد في التراجم الأدبيَّة ، مكتبة النَّهضة المصريَّة ، الطبعة الأولى ، 1980م .
الجاحظ ، البيان والتَّبئين ، ح : عبدالسَّلام هارون ، مكتبة الخانجي ، القاهرة ، للطَّبعة السَّابعة ، 1418هـ/1998م .

الجرجاني (أبو الحسن) ، الوساطة بين المتنبي وخصومه ، ح : محمَّد أبو الفضل إبراهيم ، علي محمَّد البجاوي ، مطبعة عيسى البابي الحلبي .
الجرجاني (عبدالقاهر) ، دلالات الإعجاز ، قرأه وعلَّق عليه : محمود محمَّد شاكر ، مكتبة الخانجي ، القاهرة ، الطبعة الخامسة ، 2004م .

- حسني عبدالجليل يوسف ، **الأدب الجاهلي – قضايا وفنون ونصوص** ، مؤسسة المختار ، القاهرة ، الطبعة الأولى ، 1421هـ/2001م .
- الخطيب التبريزي ، شرح ديوان أبي تَمَّام ، قدَّم له ووضع هوامشه : راجي الأسمر ، دار الكتاب العربي ، بيروت ، الطبعة الثانية ، 1414هـ/1994م .
- درويش الجندي ، **الرَّمزية في الأدب العربي** ، نهضة مصر ، القاهرة ، 1958م .
- الإمام الذهبي ، تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام ، دار الكتاب العربي ، لبنان/ بيروت ، 1407هـ - 1987م ، الطبعة الأولى ، ح : عمر عبد السلام تدمري .
- رجاء عيد ، **فلسفة الالتزام في النِّقد الأدبي – بين النَّظريَّة والتَّطبيق** ، منشأة المعارف ، الإسكندرية ، 1988م .
- رنيه وليك ، وأوستن وارين ، نظرية الأدب ، تعريب : عادل سلامة ، دار المريخ ، الرياض ، 1412هـ - 1992م .
- الزُّركلي الدمشقي ، الأعلام ، دار العلم للملايين ، الطبعة الخامسة عشر ، 2002م .
- الرَّمخشري ، أساس البلاغة ، ح : محمَّد باسل عيون السُّود ، دار الكتب العلميَّة ، الطبعة الأولى ، 1419هـ/1998م .
- السَّعيد الورقي ، في الأدب والنِّقد الأدبي ، دار المعرفة الجامعيَّة ، الإسكندرية ، 1989م .
- ابن سلام الجمحي ، طبقات فحول الشعراء ، ح : محمود محمَّد شاکر ، دار المدني ، مَكَّة .
- شوقي ضيف ، الفن ومذاهبه في النُّثر العربي ، دار المعارف بمصر ، الطبعة السَّابعة ، ص269 .
- صلاح فضل ، **نظريَّة البنائيَّة في النِّقد الأدبي** ، دار الشُّروق ، القاهرة ، الطبعة الأولى ، 1419هـ/1998م .
- ابن طباطبا العلوي ، عيار النُّثر ، ح : محمَّد زغلول سلام ، منشأة المعارف ، الإسكندرية .
- طه حسين ، الأيام ، دار المعارف ، القاهرة ، 1963 .
- طه حسين ، مع أبي العلاء في سجنه ، دار المعارف ، القاهرة ، الطبعة الرَّابعة عشرة ،
- عبدالرحمن أبو عوف ، فصول في النِّقد الأدبي ، الهيئة المصريَّة العامَّة للكتاب ، 1996م .
- عبدالرحمن أبو عوف ، مراجعات في الأدب المصري المعاصر ، الهيئة المصريَّة العامَّة للكتاب ، 1997م .
- عبد اللطيف عبد الحليم ، المازني شاعر النَّفس والحياة ، الدَّر المصريَّة اللَّبنائيَّة ، الطبعة الأولى ، 1988م .
- عثمان موافي ، في نظريَّة الأدب – من قضايا النُّثر والنِّقد العربي الحديث ، دار المعرفة الجامعيَّة ، الإسكندرية ، الطبعة الثانية ، 2000م .
- العسكري (أبو هلال) ، الصِّناعيتين الكتابة والنُّثر ، ح : علي محمَّد الجاوي ، محمَّد أبو الفضل إبراهيم ، مطبعة عيسى البابي الحلبي ، 1371هـ/1952م .
- علي الطَّنطاوي ، **فصول في النَّقافة والأدب** ، جمع وترتيب : مجاهد مأمون ديرانيَّة ، دار المنارة ، السُّعوديَّة ، الطبعة الأولى ، 2007م .
- غنيمي هلال ، النِّقد الأدبي الحديث ، دار العودة ، 1986م .
- الفرزدق ، ديوان الفرزدق ، شرحه وضبطه وقدَّم له : علي قاعود ، دار الكتب العلميَّة ، لبنان ، الطبعة الأولى ، 1407هـ/1987م .

الفيروز آبادي ، القاموس المحيط ، ح : محمّد نعيم العرقسوسي ، مؤسسة الرسالة ، الطبعة الثامنة ، 1426هـ/2005م .

قدامة بن جعفر ، نقد النثر ، دار الكتب العلميّة ، بيروت ، 1400هـ/1980م .

المتنبي ، ديوان المتنبي ، دار بيروت للطباعة والنشر ، بيروت ، 1403هـ/1983م .

المبرد (أبو العباس) ، الكامل في اللّغة والأدب والنحو والتّصريف ، ح : زكي مبارك ، مطبعة مصطفى البابي الحلبي ، مصر ، الطبعة الأولى ، 1356هـ/1937م .

محمّد سعيد العريان ، حياة الرّافعي ، المكتبة التجاريّة الكبرى ، مصر ، الطبعة الثالثة ، 1375هـ/1955م .

محمّد مصطفى هدارة ، في النثر العربي الحديث ، دار المعرفة الجامعيّة ، الإسكندريّة ، 1988 م .

محمّد مصطفى هدارة ، دراسات في الأدب العربي الحديث ، دار العلوم العربيّة ، بيروت ، الطبعة الأولى ، 1410هـ/1990م .

محمّد يوسف نجم ، فن المقالة ، دار النّفاة ، بيروت ، الطبعة الرّابعة ، 1966م .

ابن منظور ، لسان العرب ، دار صادر ، بيروت .

أبو نؤاس ، ديوان أبو نؤاس ، شرح : محمود أفندي واصف ، المطبعة العموميّة ، مصر ، الطبعة الأولى ، 1898م .

### الدّوريات والمجلات العلميّة

إبراهيم عبد القادر المازني ، الأعمال الكاملة لـ "إبراهيم عبد القادر المازني" ، ح : عبد السّلام حيدر ، المجلس الأعلى للثقافة بالقاهرة ، 2006م .

جابر اهليل زعير ، أطروحة دكتوراه بعنوان : أسلوبيّة اللّغة عند نازك الملائكة ، كلية التّربيّة ، جامعة بابل ، 1432هـ/2011م .

رتشاردز ( أ . أ ) ، مبادئ النّقد الأدبي ، ترجمة وتقديم وتعليق : محمّد مصطفى بدوي ، مراجعة : لويس عوض ، سهير القلماوي ، المجلس الأعلى للثقافة ، القاهرة ، الطبعة الأولى ، 2005م ، العدد 216 .

رتشاردز ( أ . أ ) ، لغة العلم ، ترجمة وتقديم وتعليق : محمّد مصطفى بدوي ، مراجعة : لويس عوض ، سهير القلماوي ، المجلس الأعلى للثقافة ، القاهرة ، الطبعة الأولى ، 2005م ، العدد 216 .

سامي مكي العاني ، الإسلام والنّبع ، عالم المعرفة ، العدد : 66 ، 1996م .

محمّد مصطفى بدوي ، "كولردج" - رسالة دكتوراه من كلية بدفورد في جامعة لندن عام 1954 في الأدب الإنكليزي ، وقد نُشرت في عام 1973 .

مجمع اللّغة العربيّة بالقاهرة ، المعجم الوسيط ، مكتبة الشّروق الدّوليّة ، الطبعة الرّابعة ، 1425هـ/2004م .

## BÜİİFD Yayın İlkeleri / Broadcasting Principles

1. Bartın Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi, yılda iki kez yayınlanan hakemli bir dergidir.

2.